
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 248 / 2019 del 18/11/2019 

Oggetto: 
 
PIANO DELLA PERFORMANCE 2019-2021 - INTEGRAZIONE

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
37017CA87A868C2F57B01125BE0F1CC3574CA565934E5FEDE3CF53F5956C245C5E1CEDEBAFC9F39DCD5303602B82A8A12F
007E458D869DB19DDE7644E901282F
VTE2_9244488_2368437.pdf.P7M 
8020320500457625CA31486F3E54F9A4F41F225372DA6EC5F07FD5AB47FBD9FD12783649BC3BCA36CD133B490B4A1A31D24
5F6F8424E97D7F5893AE114E2DEF0
Piano della Performance 2019-2021 integrazione.pdf.P7M 
FEACEB6DE5503F95964CFC2B276B9F0BD5B7EB933E8B0BC3D6E3A2B88EA5F11DFEA57F9E7E77207612A078FE481586E7FA
C9F0AB68EB4BAADD6619CF03DEF1E6

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  PIANO DELLA PERFORMANCE 2019-2021 - INTEGRAZIONE

IL PRESIDENTE

Premesso:

- che con decreto del Presidente n°63 del 1° aprile 2019 è stato approvato il 
Piano  della  Performance  2019-2021,  unitamente  al  Piano  Esecutivo  di 
Gestione;

- che  in  data  1°  agosto  2019,  il  dott.  Sergio  Peri  –  dirigente  del  Servizio 
Pianificazione Territoriale Trasporti Programmazione Rete Scolastica Edilizia 
Scolastica  Patrimonio  Sicurezza  sul  Lavoro  e  il  dott.  Gabriele  Annoni  – 
dirigente del Servizio Viabilità e Infrastrutture Trasporti Eccezionali Espropri 
sono stati collocati a riposo; 

- che con contratto sottoscritto in data 25 luglio  2019 (Prot.  N. 20939 del 
25.7.2019) è stato assunto il dirigente del Servizio Affari Generali Stazione 
Unica  Appaltante  – Anticorruzione  e  Trasparenza,  dott.  Ugo  Giudice,  con 
decorrenza dal 1° agosto 2019;

- che con contratto sottoscritto in data 29 agosto 2019 (Prot. n. 23481 del 29 
agosto 2019) è stato assunto con decorrenza 1° settembre 2019 il dirigente 
del  Servizio  Pianificazione  Territoriale  –  Trasporti  –  Programmazione  Rete 
Scolastica  –  Edilizia  Scolastica  Patrimonio  –  Sicurezza  sul  lavoro,  dott. 
Andrea Ruffini, con decorrenza 1° settembre 2019;

- che con contratto sottoscritto in data 24 settembre 2019 (Prot. n. 25729 del 
25  settembre  2019)  è  stato  assunto  il  dirigente  del  Servizio  Viabilità 
Infrastrutture Trasporti Eccezionali Espropri l’ing. Gianpaolo Monteverdi, con 
decorrenza 1° ottobre 2019;

Considerato:

- che il Piano della Performance è il documento in grado di rendere concrete e 

Documento firmato digitalmente pag. 1/3

copia informatica per consultazione



operative le scelte e le azioni delineate a livello di pianificazione strategica 
dell'Ente  (rappresentate  dal  Documento  Unico  di  Programmazione 
2019/2021)  attraverso  l’individuazione  coerente  di  obiettivi  assegnati  ai 
dirigenti. 

- che il Piano definisce gli obiettivi, gli indicatori ed i target, individuando gli  
elementi fondamentali su cui si baserà poi la misurazione, la valutazione e 
la  rendicontazione  della  performance  organizzativa  ed  individuale  dei 
dirigenti;

Preso atto del reintegro dell’organico dirigenziale come descritto in premessa,

Considerato  altresì  che in  data 26 settembre 2019 il  Nucleo di  Valutazione 
della  Provincia  ha  incontrato  i  nuovi  dirigenti  e  ha  pertanto  stabilito  la 
necessità di integrare gli obiettivi contenuti nel Piano della performance 2019 
inserendo i nuovi obiettivi assegnati ai neodirigenti; 

Vista  la  validazione  del  Nucleo  di  Valutazione  prot.  30343  del  13-11-2019 
relativa all’integrazione al Piano della Performance 2019;

Ritenuto pertanto necessario integrare il Piano della Performance 2019 con gli  
obiettivi allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che il ciclo di gestione della performance è ispirato al principio della 
massima trasparenza e leggibilità e che l’Amministrazione intende garantire la 
massima trasparenza in ogni fase di tale ciclo, e pertanto si procederà alla 
pubblicizzazione del Piano della Performance modificato sul sito istituzionale 
dell’Ente;

Acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000, il parere tecnico favorevole 
del Dirigente del Servizio Politiche del Personale – Organizzazione - Controllo 
Strategico  e  di  Gestione  –  Statistica  -  Consiglio  –  Assemblea  dei  Sindaci  – 
Elettorale;

Dato  atto  che  non  viene  acquisito  il  parere  del  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario in quanto il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

DECRETA

- di integrare il Piano della Performance 2019, per le motivazioni espresse in 
premessa, inserendo gli obiettivi allegati al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale;

- di dare atto che il Piano della Performance, a seguito dell’approvazione della 
modifica, sarà pubblicato sul sito istituzionale della Provincia;

- che il  presente provvedimento è da intendersi  esecutivo all'atto della sua 
sottoscrizione.

 Il PRESIDENTE

Documento firmato digitalmente pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 3/3

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1812/2019 - SERVIZIO POLITICHE DEL PERSONALE - ORGANIZZAZIONE - 

CONTROLLO STRATEGICO E DI GESTIONE - STATISTICA ad oggetto:

“ PIANO DELLA PERFORMANCE 2019-2021 - INTEGRAZIONE "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 15/11/2019

Il Responsabile
(ALFIERI RITA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PPIIAANNOO  DDEELLLLAA  PPEERRFFOORRMMAANNCCEE  
22001199--22002211  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
NOVEMBRE 2019 

copia informatica per consultazione



 
 

2 

  
 
 

OBIETTIVI STRATEGICI 
 
Nonostante le risorse stanziate non siano pienamente adeguate alle necessità dell’Ente, la 

Provincia di Parma ha comunque individuato, per il triennio 2019-2021, alcuni obiettivi ritenuti 
maggiormente strategici, sotto elencati. 

 
Per ciascun obiettivo del Piano della performance sono indicati il referente tecnico e politico, 

i risultati attesi e uno o più indicatori relativi all’anno 2019 che permettono di individuare in modo 
chiaro e misurabile ciò che intende raggiungere l’obiettivo del progetto. 

Gli obiettivi sono stati proposti dai dirigenti, valutati dal Segretario Generale e, 
successivamente, definitivamente validati e pesati dal Nucleo di valutazione. 

Tra gli obiettivi ci sono espliciti richiami a quanto previsto dal Piano anti-corruzione e dal 
Piano della trasparenza. 

 
Il Presidente con decreto n° ….. del …., ha approvato le modifiche al presente Piano della 

performance, di cui si riportano gli obiettivi strategici da raggiungere nel 2019 nelle pagine 
seguenti.  

 
Come negli anni passati, i progetti saranno predisposti secondo una struttura ad albero, che 

aggrega gli obiettivi secondo tre macropolitiche, riviste in base a quanto disposto dalla L.56/2014 e 
dalla Legge Regionale  13/2015, di cui di seguito si esplicita la composizione: 

 
MACROPOLITICA 

POLITICHE PER IL TERRITORIO 
POLITICHE PER LA COMUNITA’ 
POLITICHE DI SUPPORTO INTERNO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

3 

 
 

1. POLITICHE PER IL TERRITORIO 
 
OBIETTIVO PIANO OPERATIVO DI INTERVENTO PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE DERIVANTI 

DA CRITICITÀ IDRAULICHE A DANNO DELLA REGGIA DI COLORNO. 
DESCRIZIONE Il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile” attribuisce alla 

Provincia la vigilanza sulla predisposizione, da parte delle proprie strutture competenti, di 
servizi urgenti, anche di natura tecnica, da attivare in caso di emergenze. Il Piano Operativo 
di Intervento, di seguito P.O.I., è finalizzato alla disciplina delle attività del Personale 
della Provincia per la gestione delle emergenze derivanti da criticità idrauliche a 
danno della Reggia di Colorno, elemento di assoluto pregio del patrimonio 
provinciale e localizzata in un’area a rischio significativo sotto il profilo idraulico. Il 
P.I.O definirà specifiche attività di preparazione all’emergenza (tempo di pace, 
comprensivo delle fasi di allertamento) e attività durante le situazioni di emergenza, 
in pieno accordo con gli strumenti di protezione civile comunale ed intercomunale. Il 
P.O.I. vuole essere uno strumento che ordina ed agevola i compiti del Personale della 
Provincia, garantendo efficacia e tempestività nelle necessarie azioni di tutela della 
Reggia di Colorno in occasione di eventi alluvionali, assicurando altresì il pieno 
coordinamento con le Autorità e gli Enti che costituiscono il Sistema della Protezione 
Civile locale (Prefettura, Comune\Unione e Ag. Prot. Civ. RER). Il P.O.I sarà strutturato 
in tre parti: a) attività in tempo di pace, b) attività in situazioni di allerta o pre-
allarme, c) attività in situazione di emergenza. 
 
 
 

CONSIGLIERE 
DI 
RIFERIMENTO 

GIANPAOLO CANTONI – ALESSANDRO TASSI CARBONI 

DIRIGENTE DI 
RIFERIMENTO 

RUFFINI ANDREA  

  

INDICATORE 
DI RISULTATO 

 VALORE DA RAGGIUNGERE  UNITA' DI MISURA  NOTE 

Adozione del 
P.O.I. 

FATTO SI/NO Adozione del Decreto del Presidente 
entro il 31 dicembre 2019  

 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

4 

 
 
 
 
 
OBIETTIVO VALORIZZAZIONE E MIGLIOR GESTIONE DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE 

DELL’ENTE – ELABORAZIONE DEL QUADRO CONOSCITIVO  
 

DESCRIZIONE Per dare risposta alle necessità di una migliore gestione e valorizzazione del 
patrimonio immobiliare della Provincia, sarà elaborato uno specifico Quadro 
Conoscitivo attraverso specifiche schede informative, provvedendo all’organica 
rappresentazione e valutazione dello stato in essere dei singoli elementi, 
attraverso l’integrazione delle voci dell’applicativo MEF con l’indicazione 
dell’inquadramento urbanistico, delle opportunità per una loro valorizzazione e\o 
riutilizzo (rif. accesso a Programmi di finanziamento EU), delle possibili 
criticità\elementi ostativi e delle categorie di stakeholders. Il Quadro Conoscitivo 
sarà costituito da specifiche schede ed elaborati cartografici georeferenziati per 
analisi territoriali (interazione con la rete di mobilità o interferenze vincoli e 
tutele). Il progetto ha una valenza pluriennale quindi le azioni successive saranno 
le seguenti: a) completamento della compilazione delle schede, b) analisi, 
valutazioni e sintesi del contenuto delle schede c) presentazione degli elaborati. 
 
 

CONSIGLIERE DI 
RIFERIMENTO 

ALESSANDRO TASSI CARBONI  

DIRIGENTE DI 
RIFERIMENTO 

RUFFINI ANDREA 
 

 

INDICATORE DI 
EFFICIENZA 

 VALORE DA 
RAGGIUNGERE 

 UNITA' DI 
MISURA 

 NOTE 

Elaborazione delle 
schede  
informative 

 

45 SI/NO Ci si prefigge di elaborare, entro il 31 dicembre 2019,  almeno  il 
50%   del numero totale delle schede che risultano essere 
complessivamente 90. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

5 

 
OBIETTIVO “PIANO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE” - AVVIO DELLE ATTIVITÀ PER LA 

REDAZIONE DEL PIANO  
DESCRIZIONE Il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile” prevede 

per le Province, attraverso specifici indirizzi emanati dalle Regioni, le seguenti 
competenze: 
1) l'attuazione, in ambito provinciale, delle attività di previsione e prevenzione dei 
rischi, stabilite nella programmazione regionale, con l'adozione dei connessi 
provvedimenti amministrativi e, in particolare, i compiti relativi alla rilevazione, 
raccolta e elaborazione dei relativi dati sul territorio provinciale; 
2) la predisposizione dei piani provinciali di protezione civile sulla base degli indirizzi 
regionali in raccordo con le Prefetture; 
3) la vigilanza sulla predisposizione da parte delle proprie strutture di protezione 
civile, dei servizi urgenti, anche di natura tecnica, da attivare in caso di emergenze. 
Si avviano in tal senso le attività per la futura elaborazione del Piano Provinciale di 
Protezione Civile attraverso la preliminare acquisizione dei livelli informativi 
disponibili relativi agli scenari di pericolosità e rischio (geomorfologico, sismico e 
idraulico) che interessano il Patrimonio e la Rete della Viabilità di competenza della 
Provincia, provvedendo altresì all’elaborazione di uno specifico Documento 
Preliminare per la definizione della strategia di coordinamento e integrazione del 
modello operativo di intervento con le procedure ad oggi adottate in fase di 
emergenza dal Sistema di Protezione Civile. 
Il progetto coinvolge due Servizi: Servizio Pianificazione (Ufficio di Piano e 
Patrimonio) e Servizio Viabilità Infrastrutture. Le fasi di attuazione sono 2 così 
strutturate: fase 1 si effettuerà la sovrapposizione degli elementi di nostra 
competenza (viabilità e patrimonio) con gli scenari di pericolosità, individuando 
quindi elementi di criticità ; fase 2 in accordo con le autorità di protezione civile, 
ognuno per quanto di proprio interesse provvederà alla definizione e 
programmazione delle azioni da sviluppare nel successivo anno per l'elaborazione del 
piano che sarà l'indicazione delle strategie operative suddivise per ambito di 
competenza.  
All’interno delle due fasi le azioni di competenza dei due servizi sono le seguenti: 
Servizio Pianificazione (Ufficio di Piano e Patrimonio): fase 1 - - acquisizione livelli 
informativi disponibili per la definizione degli scenari di pericolosità e rischio 
(geomorfologico, sismico e idraulico); fase 2 - elaborazione del Documento 
Preliminare, ovvero il programma delle attività per quanto di competenza per il 
patrimonio, con una sintesi dei risultati della fase 1; 
Servizio Viabilità Infrastrutture: fase 1 - organizzazione scenari di base di vulnerabilità 
(predisposizione organica della cartografia digitale della rete stradale di competenza 
provinciale); fase 2 - elaborazione del Documento Preliminare, ovvero il programma 
delle attività per quanto di competenza per la viabilità, con una sintesi dei risultati 
della fase 1; 
Il progetto, anticipatore degli indirizzi regionali citati nel D.Lgs 1/2018, ha una valenza 
pluriennale, quindi le azioni seguenti si concretizzeranno in accordo con la Prefettura 
di Parma e l’Agenzia Regionale di Protezione Civile della Regione Emilia Romagna. 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

6 

CONSIGLIERE 
DI 
RIFERIMENTO 

ALESSANDRO TASSI CARBONI  - CANTONI GIANPAOLO 

DIRIGENTE DI 
RIFERIMENTO 

RUFFINI ANDREA – MONTEVERDI GIANPAOLO 
 

  

INDICATORE 
DI RISULTATO 

 VALORE DA RAGGIUNGERE  UNITA' DI MISURA  NOTE 

Adozione del 
Documento 
preliminare  

FATTO SI/NO Ci si prefigge di adottare, entro il 31 
dicembre 2019, con decreto del 
Presidente il Documento preliminare 
contente la definizione della strategia di 
coordinamento e integrazione del modello 
operativo di intervento con le procedure 
ad oggi adottate in fase di emergenza dal 
Sistema di Protezione Civile 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

7 

 
2. POLITICHE PER LA COMUNITA’ 
 
OBIETTIVO ATTIVAZIONE DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE PER 

L'AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI DI LAVORI SERVIZI E FORNITURE 
DESCRIZIONE La legge di riforma delle Provincie individua tra i possibili ambiti di attività 

la gestione dei procedimenti di individuazione del contraente per la 
stipulazione dei contratti di lavori servizi e forniture. In pari tempo la 
Provincia di Parma ad oggi non ha attivato una struttura per la gestione 
accentrata dei procedimenti di affidamento. Nella riorganizzazione 
dell’Ente peraltro si è previsto che il servizio Affari Generali fosse 
incaricato dell’attivazione di una struttura in grado di gestire la fase che 
procede dall’approvazione del progetto fino alla stipulazione del 
contratto. Detta struttura, una volta attivata per i servizi interni – entro il 
31 dicembre 2019 - dovrà estendere la propria attività agli enti del 
territorio (non soltanto i comuni) a partire dall’anno 2020.  

 
CONSIGLIERE DI 
RIFERIMENTO 

PRESIDENTE  

DIRIGENTE DI RIFERIMENTO GIUDICE UGO  

  

INDICATORE DI RISULTATO 
/EFFICIENZA 

 VALORE DA 
RAGGIUNGERE 

 UNITA' DI 
MISURA 

 NOTE 

RISULTATO 100 % Numero degli affidamenti gestiti dalla SUA rispetto a numero 
di affidamenti complessivamente disposti dalla provincia (di 
evidenza pubblica)  

TEMPI DI ATTIVAZIONE  15 gg L’obiettivo che si intende raggiungere è che almeno 80% delle 
pratiche sia attivata in 15 giorni dal ricevimento della 
documentazione 
 

TEMPI DI ADOZIONE 
DELL’AGGIUDICAZIONE 
CONDIZIONATA  

 % Ci si prefigge per le procedure aperte che l’adozione 
dell’aggiudicazione condizionata avvenga per almeno il 75% 
entro i seguenti termine 
 da 70 a 90 giorni per gli appalti da aggiudicare al massimo 
ribasso; dal 90 a 150 giorni per gli appalti da aggiudicare con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

IMPLEMENTAZIONE DELLA 
SEZIONE AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE  

FATTO SI/NO Attivazione di una sezione per pubblicazione di tutte le 
informazioni connesse agli affidamenti diretti, all’interno di 
Amministrazione Trasparente entro il 31 dicembre 2019  

 

 
 
 
 

 

copia informatica per consultazione


